W) Teruel 307.

H2) Sobre cosas análogas en otros derechos arios, véase l'artsch: Griechisches Bürgerscha.ft.srecht, p. 50. También mi Einleitung, p. 39 (4:3) § 1, I.

143) § 1, I.

H3) Aquí se debe citar la Part IV, 1, . donde entre otras, se concluyen los esponsales de futuro por medio de la declaración siguiente: «fagote pleyto, que se case contigo». Véase también, por ejemplo, la X. 100.

## D. DISPOSICIONES m; ÚLTIMA VOLUNTAD

J. *Bim de ama y mejora*. —I. Al igual que en todos los derechos germánicos, se encuentran también en el español determinados principios sobre la parte del caudal hereditario que, con un fin piadoso, recae en favor de la Iglesia (145). A menudo es un quinto —o a veces un tercio —del caudal relicto lo que se aplica a bien del alma., pudiendo también invertirse en esta finalidad, una porción idéntica de los bienes pertenecientes al propietario que ingresaba en el claustro. Otras muchas veces sólo se observa esta norma cuando el causante ha muerto sin *lingua*; si alcanza a disponer de sus bienes —últimamente sin limitación en mnto al destino que quiera darles, —aquella restricción en cuanto a la porción aplicable al alma, o desaparece de una manera absoluta o cesa por lo menos con respecto a una gran parte de los bienes —quizá. la mitad.

Para comprender la naturaleza de esta facultad. de disponer, es decisivo el hecho de que pueda. ejercitarse en todo tiempo, incluso en la última enfermedad (146).

145) Sobre esta parte *de bien de alma* (Totenteil) que sin razón ha sido puesta en duda por Rietschel frente a Maurer y Brunner, véanse en último término mis observaciones formuladas en «Festgabe für Rudolph Sohm», p. 59 y sig.

146) Iñoz, p. 486 y sig. Escalona 1130: et hominem qui mortuus fuerit e(, parentes non habnerit et cartam fecerit pro anima sua, totum sicuti iuscrit, sic totum pro sua arúma vadat. Si autem mortuus fuerit absque parentes et absque carta quintam partem detur pro eius anima et alía parte dent. ad suas gentes. .L Port. leg. I, p. 602, 1225: Et quaudo transmigraverint, suos averes hereditent suos parentes, qui circa magis habuerint. Et ubi mandaverint suos haberes cum suas linguas, ibi prestant. Et si sine lingua obieirit, suos filios hereditent aut suos parentes magis circum et dent illa tercia parte pro sua anima; p. 617, 1229: qui fecerit mandam cum uxore sua, usque ad medietatem stet; et qui fregerit eam, pectet. 100 morabetinos et 7 palacio. qui obierit subitanea morte dent quintam de sua hereditate et de habere pro anima eius; et suum directum habeat inde ecclesia et episcopo. Teruel 310 (Cuenea IX, 8): quia si inconfessus sive intestatus decesserit et propinquos; habuerit, detur quintum suc collacioni de